
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 19 декабря 2025 года 

№ 952-VII ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 26.12.2017  

№ 206-VI ДГ «О Правилах 

благоустройства территории 

города Сургута» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьёй 31 Устава муниципального образования городской округ 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлением 

Главы города от 11.02.2022 № 25 «Об утверждении порядка установления  

и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых 

муниципальными нормативными правовыми актами» Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ  

«О Правилах благоустройства территории города Сургута» (в редакции  

от 30.06.2025 № 835-VII ДГ) следующие изменения: 

1) подпункт «в» пункта 25 части 5 статьи 26 приложения к решению 

изложить в следующей редакции: 

«в) уборка территории от снега должна производиться в течение десяти 

суток после выпадения снега слоем 8 см и более (согласно данным 

гидрометеопоста города), но не реже одного раза в течение тридцати 

календарных дней осенне-зимнего периода;»; 

2) подпункт «а» пункта 26 части 5 статьи 26 приложения к решению 

изложить в следующей редакции: 

«а) уборка благоустроенных территорий с искусственным твёрдым 

покрытием, предназначенных для движения транспорта по проездам  

и пешеходов по тротуарам, должна производиться в течение десяти суток 

после выпадения снега слоем 8 см и более (согласно данным гидрометеопоста 

города), но не реже одного раза в течение тридцати календарных дней  

осенне-зимнего периода;»; 

3)  абзац второй части 6 статьи 37 приложения к решению изложить  

consultantplus://offline/ref=BE53B45C4B1EDF3783892D89B2377AB501596A772554F7B4BE0EAF6E0642BF0FE8580937A2EDCE3EDB4F84D026E1518D30060BI


2 

 

в следующей редакции: 

«Лицо, осуществляющее строительство, должно обеспечивать уборку 

территории стройплощадки и пятиметровой прилегающей зоны. Бытовой  

и строительный мусор должны вывозиться не реже одного раза в неделю.». 

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ А.И. Олейников 
 

«24» декабря 2025 г. 

Глава города 

 

_______________ М.Н. Слепов  
 

«24» декабря 2025 г. 

 


